PAGE
3

П Р О Т О К О Л
заседания координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства на территории Невьянского городского округа
г. Невьянск
от 31.03.2022 г.                                                                                               № 1
Присутствовали:

	1.
	Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом, председатель координационного совета
	А.В. Сурков

	2.
	Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов – начальник Финансового управления, заместитель председателя координационного совета
	А.М. Балашов

	3.
	Ведущий специалист отдела экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа, секретарь координационного совета
	     Е.А. Пономарева

	Члены координационного совета:

	4.
	Директор Фонда «Невьянский фонд поддержки малого предпринимательства»
	Ю.Г. Балакин

	5.
	Главный бухгалтер Фонда «Невьянский фонд поддержки малого предпринимательства»
	Н.А. Гаева

	6.
	Общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области в Невьянском городском округе
	М.С. Зиновьев

	7.
	Председатель Невьянской районной организации Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане
	О.В. Белоусов

Приглашенные:
	Исполняющий обязанности председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа
	О.Н. Ветлугина

	Заведующий отделом городского и коммунального хозяйства  администрации Невьянского городского округа
	В.Ю. Павликов

	Заведующий отделом архитектуры администрации Невьянского городского округа
	Е.В. Эдильгериева

	Заведующий отделом капитального строительства администрации Невьянского городского округа
	А.А. Растрепенин

	Заведующий отделом по закупкам для нужд Невьянского городского округа администрации Невьянского городского округа
	Т.И. Зиновьева

Повестка заседания комиссии:

1. О включении в план приватизации в 2022 году объектов                                      с преимущественным правом на приобретение в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ.

2. О внесении изменений в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа, утвержденный решением Думы Невьянского городского округа от 25.01.2017 № 14.
3. О рассмотрении показателей Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного климата в Невьянском городском округе на 2022 год.

4. Разное.

Слушали:
1. О рассмотрении уведомления Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа о включении в план приватизации в 2022 году арендуемых объектов с преимущественным правом на приобретение в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ (О.Н. Ветлугина).
1.1. Исполняющий обязанности председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа О.Н. Ветлугина озвучила перечень имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства (Свердловская обл., г. Невьянск, ул. Урицкого, д. 1, литер Б, Свердловская обл., г. Невьянск, ул. Карла Маркса, д. 2), которое планируется включить в Прогнозный план приватизации муниципального имущества Невьянского городского округа на 2020 год и плановый период                    2021 и 2022 годов, утвержденный решением Думы Невьянского городского округа от 25.09.2019 № 89 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Невьянского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
Решение: информацию принять к сведению.
2. О внесении изменений в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа, утвержденный решением Думы Невьянского городского округа от 25.01.2017 № 14 (Е.А. Пономарева).

2.1. Внесение изменений в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа, утвержденный решением Думы Невьянского городского округа от 25.01.2017 № 14, обусловлено актуализацией нормативной правовой базы Невьянского городского округа, регламентирующей проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа в целях реализации закона Свердловской области от 17.11.2021 № 99-ОЗ «О внесении изменений в закон Свердловской области «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов».

Ряд поправок затрагивает деятельность органов местного самоуправления:

1)  Уточняется предметное поле оценки.  Согласно п. 1 ст. 10 Закона                         № 74-ОЗ оценке регулирующего воздействия подлежат проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности. Соответственно, цели оценки расширены на сферу иной экономической деятельности.

2)  Становится обязательным проведение публичных консультаций органами местного самоуправления на официальном сайте «Оценка регулирующего воздействия в Свердловской области» http://regulation.midural.ru/.
Решение: Информацию принять к сведению.
3. О рассмотрении показателей Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного климата в Невьянском городском округе на 2022 год (Е.А. Пономарева).

3.1. План мероприятий («дорожная карта») по улучшению состояния инвестиционного климата в Невьянском городском округе на 2022 год разработан с учетом Плана мероприятий («дорожной картой») по повышению позиций Свердловской области в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации на 2022 год, утвержденного распоряжением Правительства Свердловской области от 24.01.2022 № 15-РП.
Решение:
Ответственным за достижение показателя и реализацию мероприятий Плана:

1)
обеспечить выполнение мероприятий и достижение установленных целевых показателей Плана в установленные сроки и в полном объеме;

2)
ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в отдел экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа отчет о ходе выполнения мероприятий Плана. При наличии мероприятий, выполнение которых не обеспечено в установленный срок, к отчету необходимо прилагать аналитическую записку о причинах нарушения сроков выполнения таких мероприятий и предложения по обеспечению их выполнения.

4) Разное.
4.1. О создании в Невьянском городском округе оперативного штаба по выработке мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности на территории Невьянского городского округа в условиях санкционных ограничений.

Заведующий отделом экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа Т.В. Тамакулова довела до членов координационного совета информацию о создании на территории Невьянского городского округа оперативного штаба по выработке мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности на территории Невьянского городского округа в условиях санкционных ограничений.
4.2. О включении в список системообразующих организаций российской экономики организаций, осуществляющих деятельность на территории Невьянского городского округа, функционирование которых оказывает существенное влияние на обеспечение производственной и социальной стабильности (занятости) на территории муниципального образования.
Ведущий специалист отдела экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа Е.А. Пономарева озвучила список организаций, осуществляющих деятельность на территории Невьянского городского округа, функционирование которых оказывает существенное влияние на обеспечение производственной и социальной стабильности (занятости) на территории муниципального образования, предложенных для включения в список системообразующих организаций российской экономики.
Решение: Информацию принять к сведению.
Заместитель главы администрации
Невьянского городского округа,
председатель координационного совета                                                 А.В. Сурков
Елена Александровна Пономарева

8(34356) 4-25-12 (4042)